N° CXXIX. (*tom. iij, p. 53, not. fn.*)

Parid. de Grassis, de ingressu Leon. X Florentiam,
p. 1.

CUM per diversa loca agri Florentini Pontifex solatianter spatiatu esset, et denique in villâ, quæ de Marignolle permansisset, tandem die S. Andreae inde venit ad monasterium suburbanum monalium, dictum S. Gagii, ubi corpus Christi repositum fuerat, pervenit (*sic*) ubi cardinales in cappis rubeis vestiti eum expectaverunt, et inde solâ stolâ super albam paratus recedens descendit ad aliud monalium monasterium. Sic enim rogatus a populo fuerat, ut ibi caperet paramenta, prout sanctæ memoriæ Eugenium (IV), fecisse dicebant, et sic fecit; nam ibi pluviale pretiosum novum induit, et ad urbem pervenit sequentibus cardinalibus, ubi in portâ de more crucem sibi a cardinali de Medicis oblatam

osculatus est sede ejus ad terram demissâ, sic volente ipso, et ibidem incepit thesaurarius Papæ pecunias in populo dispergere, quanquam paucas, ut dixerunt. Ego autem ordinaveram, ut tria millia ducatorum dispergerentur in hoc Florentiæ ingressu, sicut sanctæ memoriæ Julius (II), in ingressu Bononiæ.

De aliquibus quæsitis super ingressu Papæ in Florentiam.

CETERUM antequàm Pontifex ingrederetur civitatem, quæsi a suâ Sanctitate, super quibus volebam resolveri, sicut est. In quâ ecclesiâ extra portam velit induere paramenta, an S. Gagio, vel in Monticellio, et dixit quod in utroque volebat respectivè indueri propter consolationem monialium, et propter suam commoditatem; et de hora ingressus dixit, quod de mane, quia sciebat propter ceremonias, et propter turbas, et longas vias esset in nocte vix hospitatus. An placeat habere CC torcias ante Sacramentum, et fuit contentus; de baldachino portando non voluit quod aliquis illud ferret, nisi cives ordine ipsorum dummodò priores cum vexillifero justitiæ primâ vice illud ferant, prout factum fuit: de cubiculariis, et scutiferis noviter creatis per collegia, quæsi quid vellet, et an ante, et supra antiquos ponerem; et dixit, quod ex istis, ille qui erat, antequàm assumeretur ad papatum, præcederet, deindè sequerentur noviter creati, et ultimo loco irent, qui venissent tempore paschali. De datario, qui non haberet locum, an placeat facere illum subdiaconum supernumerarium, etiam cum habitu, et loco; et placuit. An thesaurarius, qui non est solitus portare rochetum, pro illâ die induat, et cum illo indutus absque capello projiciat pecunias in populo. Et an

placeat, quod umbella nova fiat, quia antiqua fuit demissa per oblivionem Romæ, et facta est una umbella nova, similiter de capellis ad minùs duobus, pluribusve, id est in totum tribus papalibus, quæ antea ferantur, et factum est ita. An placeat, quod sarcinæ ad minùs quinquaginta antecedant pompam; et voluit CC, antecedant, cum omni ornatu et ordine. De equis nobilibus, quot antecederint; et placuit quod centum optimè ornati irent, quod nullæ bombardæ sonarent in ingressu propter stuporem dictorum equorum, et aliorum, ut nullum læderent; et factum est sic. An placeat, quod darem civibus, et magistratui ordinem pompæ, quem ipsi servare deberent, et placuit, dummodò nulla vexilla ferentur, sicut in civitate ecclesiæ, quia hoc relinquere arbitrio eorum. An parari facerem aliquam collationem in ecclesiâ alterâ, ubi Papa reciperet paramenta, pro ipso Papâ et Cardinalibus, et statuit, quod super hoc consulerentur Cardinales, et satisfaceret eis. Item quia vexillifer justitiæ, ut mihi dictum fuit, non intendebat cedere Cardinalibus, nec eis transeuntibus assurgere, an placeret, quod hi in hoc casu a me ipso admonerentur, ut suum errorem cognoscerent, et in hoc Papa misit ad vexilliferum, qui tres cives ad Papam destinavit, ut referrent suæ Sanctitati majoritatem, et auctoritatem dominii Florentini, et Papa eos ad me remisit, qui fuerunt Jacobus Salviatus cognatus Papæ, Robertus Acciaiolus et Lanfredinus de Lanfredinis, qui cùm multa mihi dixissent, præsertim, quod ipsi volebant suum vexilliferum cum dominis esse æquales Cardinalibus, ego subridens vanitatem hujusmodi, jussi ut remanerent in palatio suo, quia non solùm non æquales ituri essent Cardinalibus, sed nonnisi ut scutiferi eorum, id est pedites ante frenum Pontificis, quod cùm mihi credere non vellent, adierunt Papam, et cum nisu

exposuerunt censuram meam, quasi ego vanitatem exposuissem eis. Pontifex autem meum iudicium approbando dixit, aut non venirent in isto ingressu, aut si venirent, pedito incederent, et baldachinum portarent, super quod facta est magna collocutio inter ipsos, et tandem acquieverunt in hoc verbo, licet ipsi vexillifer, et priores domini, qui ante venerant ad portam civitatis ascenderunt certum pegma, sive taxillum, et ibi sedentes nulli Cardinali exeunti obviam Pontifici assurrexerunt, nec minùs caputium e capite deposuerunt, quod cùm ego vidissem, statui, quod nullus Cardinalis transiens elevaret oculos ad palcum, sive taxillum illud, ne contingeret eos videri, aut audire; et sic vexillifer, et priores remanserunt in suâ vanitate, præter id quod dixi Papæ factum, et Papa misit ad eos ut omnino Cardinalibus assurgerent, et caput deudarent, quod vix acceperunt, tamen acceptârunt; et fecerunt insuper ordinari, quod vexillifer nullus claves civitatis offerret Papæ, sicut alii magistratus consueverunt, et hoc quia ipsi Florentini portam ad terram dejecerunt, et patefecerunt in totum. Quò autem ad sacram processionem ordinavi, quod omnes de clero civitatis, quantumcumquè exempti venirent sub pœnis pecuniariis per me impositis, exceptis monialibus, licet etiam Papa dedit monialibus volentibus venire, et videre licentiam veniendi ad loca honesta, ita ut viderent, sed non viderentur, prout multa collegia monialium claustralium venerunt, et aliqua omninò abstinerunt, multi etiam religiosorum conventus et excusare voluerunt, ne venire cogerentur, sed omninò venerunt, et comparuerunt, non tamen per vias ambulaverunt in processionibus illis, sed feci quod vicarius archiepiscopi assignavit singulis regulis locum suum, in quo unaquæque regula suum altare quàm festivissimè erigeret, et ibidem stantes cantarent, dum

equitatus Papalis transiret a principio usque ad finem, quod placuit Papæ, et Cardinalibus, ac etiam civibus universis; et si qua contentiō erat inter aliquos, ut sæpe solet, vicarius eas concordaret, et factum est de facili. Item ordinavi, quod ante triduum semper campanæ sonarent. Item, quod omnis clerus indesinenter oraret pro serenitate cœli, et pro iter agentibus, usquequò Papa reversus fuerit in urbem. Feci quod CC torciæ portarentur ante Sacramentum per clericos seculares, et sub pœnis consignarent illas sacristæ matricis Ecclesiæ. Feci quod soli canonici matricis Ecclesiæ portarent baldachinum Sacramenti per vices, et non alii. Feci, quod Cardinalis de Medicis, diaconus, esset in portâ cappatus, ut offerret crucem Papæ osculandam. Item, ante valvas ecclesiæ S. Reparatae, idem Cardinalis affuit cum thuribulo, et aspersorio, et super altare cantavit versiculos et orationem; et archidiaconus, incensato Pontifice, inchoavit *Te Deum laudamus*, etc. Duo baldachina fuerunt, unum album ex damasco cum floribus aureis intertextis pro Sacramento, aliud autem aureum, id est ex panno aureo super Papam cum perticis aratis. Juvenes autem cœpedites in ornatu nobilissimo cum baculis auratis, et totidem equestres similiter exornati præter centum cives, equites et doctores, ac nobiles, qui omnes erant equestres in ecclesiâ S. Reparatae, sive S. Mariæ de Flore. Erat in portâ ecclesiæ usque ad tribunam elevatus pons, quasi duas cannas, et largus tres sicut est in ecclesiâ S. Johannis Lateranensis, quando fit coronatio novi Pontificis; et hoc factum est propter populi multitudinem, quæ fuit innumerabilis; arcus erant XII pulcherrimi, et ditissimi, æqualibus distantiis elevati, et super istis erant cantilenæ diversæ, quas Papa libenter audire videbatur; et inter arcum et arcum erant variorum structuræ similes illis quæ videntur in urbe Romæ, vide-

licet obeliscus, sicut in Vaticano, columna sicut in campo Martio, et hujusmodi usque ad sanctam Mariam Novellam, ubi Papa primâ nocte quievit, qui locus etiam magnificè exornatus est, et in ejus campo erat equus auratus magnus, sicut ante ædes Lateranenses. Ordinavi quod omnes carcerati liberarentur, sed non omnes liberati sunt, tamen multi, et quod omnes qui ex quâcumque funeratione lugubres essent, luctum deponerent. Cardinales fuerunt tres cappis rubeis, qui numero fuerunt xx, et prælati in mantellis longis cum latis capuccis; Papa autem fuit cum pluviali pretioso amplo, et thiarâ pretiosâ, quam cum aliquandiu portâset, et gravaretur, deposuit, et illam thiam simplicem in viâ resumpsit, et sic usque ad ecclesiam S. Reparatæ delatus istâ, perafrenariis suis subcollocantibus (*sic*), etiam juvenibus Florentinis ad hoc præparatis, et similiter aliis, qui baldachinum vicissim ferrent; et deputavi xxx cives Florentinos, qui per spatia viarum custodirent ne ordo per me deputatus processionis alteraretur; et super his omnibus præfeci dominum Julianum, protonotarium de Tornabuonis, qui ferulam gestaret, et faceret, sicut gubernator urbis Romæ, processionem servari, prout fecit, et bene successerunt omnia. Ordo autem processionis talis fuit, videlicet, curtores (*sic*), equites, sarcinæ Papæ, cc valisarii, et familiæ Cardinalium, nobiles Florentini equites, officiales cancellariæ, et cameræ valisarii Papæ, et scutiferi Papæ, equifalerati xx, et scutiferi Papæ quatuor cum capellis, procuratores ordinum et principum, cubicularii antiqui fuerunt in primo loco, tum illi, qui emerunt (*sic*) ultimo illi, qui venerunt, accoliti, clerici cameræ; auditores cum magistro palatii, barones, oratores, principes. Inter oratores fuit dissensio, quia unus orator Hispaniæ voluit esse post primum Franciæ, cujus tunc erant tres, et sic voluit habere sub se duos Franciæ;

sed illi non voluerunt, asserentes hanc disciplinam ab oratore Hispaniæ aliàs datam fuisse, cùm essent tres oratores Hispaniæ et voluerunt esse simul juncti, nec aliquo modo cedere oratori regis Angliæ, qui voluit esse post primum, et supra duos Hispanos; sed quia Hispani tunc voluerunt, proptereà nunc legem, quam tulit, patiat, sic cessit et recessit, nec nunquam voluit ampliùs comparere; deinde magistratus Florentinus omnes pedites, guardia Papæ pedestres cum capitano equestri solo, Laurentius Medices cum quinquaginta pedestribus suis, macerii Papæ sex tantùm, alii discurrerunt hostiarii. Magister unus ceremoniarum, subdiaconi duo, datarius supernumerarius a sinistris in habitu subdiaconali, clerus cathedralis cum luminaribus ante Sacramentum, clericus cameræ, capellæ cum lanternâ, corpus Christi sub baldachino, quod canonici portârunt,

- Cardinales omnes, id est diaconi presbyteri et duo diaconi assistentes, juvenes centum pedites; ego episcopus Pisaurensis magister ceremoniarum, et assistentes; Papa sub baldachino, quod vexillifer, et priores domini portârunt per vices, et priores dicti semper pedites nudo capite antecesserunt, duo cubicularii non caputiati cum auditore rotæ de mitrâ, medici duo cum secretario, thesaurarius, dispensator pecuniarum in populo, macerius unus cum umbellâ, assistentes prælati, et alii prælati, et togati; et ultimò milites equestres, guardia Papæ, et iste fuit ordo procedendi a Portâ ad ecclesiam S. Reparatæ in quâ viâ fuerunt per me ordinati cives, qui per spatia, ut dixi, custodirent ne qua fieret pressura, aut scandalum aut mora, ut solet quandoque a juvenibus mulierum inspectoribus. Pontifex primò accepit regnum in capite, quod cùm gravaretur in mediâ viâ illo deposito, accepit leve regnum, et delectabatur cùm in quolibet arcu triumphali cantaretur aliquid in suam lau-

dem, et firmabat gressum, ut omnia audiret et intelligeret. In ecclesiâ S. Reparatæ fuit suggestus altus ligneus, ut dixi, a portâ usque ad altare elevatus fuit, sicut in S. Johanne Lateranensi in die coronationis, super quem suggestum soli nos Papam facientes ascendimus. Populus autem remansit, inferiùs hinc inde per ecclesiam; ibi Papa diutiùs solito oravit, et tandem Cardinale de Medicis diacono, qui erat archiepiscopus Florentinus in cappâ suâ rubeâ cantante versiculos et orationem, Papa benedixit cum indulgentiâ plenariâ, et ibi exiit pluviale, et accepit stolam super rochetum, et delatus est in monasterium S. M. Novellæ, ubi non est ecclesiam ingressus, sed rectâ in ædes ingressus est, populo indesinenter in vitam et laudem Pontificis et domûs suæ exclamante, et in nocte bombardis sine fine crepitantibus, quia ego in die sic ordinavi propter equos nostros, et multitudinem mularum timidarum, ne propter siliceas stratas in viis aliqui caderent.

N° CXXX. (*tom. iij, p. 56, not. 2.*)

Parid. de Grassis, Fabroni, Vita Leonis X; adnot. 44, p. 280.

DIE martis XI decembris, anno M. D. XV de mane summo, Cardinales omnes numero XX, in palatio Papæ, intra cameram legati, quæ tunc erat interiùs parata, congregati sunt, et collegialiter inde ad portam sancti Felicis iverunt, et se extra illam in plano ad sinistram exeuntium firma-verunt, ita ut senior versus esset ad Regem venturum, et erant quidem omnes vestiti rubeis cappis, hinc inde duas alas, ut moris est, facientes: ubi postquàm modicùm quie-

verunt, ecce Rex in brevibus vestibus, medius inter duos legatos adfuit, quem Cardinalis S. Georgii, episcopus Ostiensis capite, et similiter omnes alii astantes Cardinales, cum eo, semper nudo capite stantem, et sæpiùs orantem, ut tam ipse Cardinalis, quàm etiam omnes Cardinales cooperirent, verba fecit in latino aperto, et claro, ac simplici: sic enim eum instrueram de consensu Regis, nomine Papæ, et totius sacri senatûs, congratulando de sospitate Regis, et felici adventu, et optimâ voluntate adversùs summum Pontificem, et sedem apostolicam, et sanctum senatum, et nomine principis offerebat omnia quæ in facultatibus essent suæ sanctitatis, et Rex semper etiam ipse nudo capite stans respondit in vulgari suo Gallico, ut mihi quidem videbatur satis apertè, et convenienter, *se filium suæ Sanctitatis, et sanctæ sedis apostolicæ obsequentem amicum et filium appellans, cupidum omnium bonorum et commoditatum dominorum Cardinalium, sicut patrum, et fratrum suorum.* Factâ collocatione à primo usque ad ultimum Cardinalem osculati sunt eum in facie fraternè, quos omnes intellexit a me ibi adstante, et cognovit qui essent singuli nominatim, et tandem Cardinales seniores præcesserunt, et diaconi ultimum caput facientes, ut mos eorum est, ipsum Regem in medio duxerunt, videlicet Sanctiseverinas, et Estensis. Duo autem legati tunc se ad partem vestiverunt, et in loco congruo inceserunt. Ordo autem venientium eorum, qui ex parte Regis erant, nullus servabatur, sed ibant omnes, ut eis placebat, nam neminem eorum ego agnoscebam, infiniti enim erant barones et principes, illos tantùm tres ego cognovi, de quibus supra dixi, quia Rex eos mihi monstrari fecerat, ut honorari facerem eos; et ego eos quidem ante Regem constitui, ut præcederent, sed ipsi subsequi voluerunt, et sic continuò subsecuti sunt, ac post

eos duo camerarii Regis, omnes officiales curiæ, quos Papa ab urbe Româ venire jusserat, hâc de causâ, ut curiam Romanam repræsentarent. Adfuerunt quidem, sed nullus comparuit in ordine tali, ut collegia videretur esse, prout erant araldi tres Regis, quos posui supra mazerios nostros, id est viciniore collegiis Cardinalium: sed quia alii erant tres araldi trium ducum, quos jam præmisi, posui illos ultra unam coppiam mazeriorum nostrorum, sicut mazerii nostri essent medii inter hos et illos. Campanæ omnes civitatis, et inter eundem tubæ indesinenter infinitæ, et omne genus sonantium, populus infinitus processit ut videret, etiam Papa in fenestris superioribus stetit, et vidit, ac postea modum meum, et ordinem commendavit, quod omnia quietè, et ordinatè fecerim. Rex tandem ductus est a collegio ad cameras suas, quæ erant inferiùs ubi solent vexilliferi justitiæ commorari, et ibi festiviter dimissus est a collegio toto, præterquàm à quatuor Cardinalibus, videlicet duobus ultimis presbyteris, et duobus ultimis diaconis, qui continuè manserunt societatem Regi facientes, ac etiam prandentes simul cum eo in eâdem mensâ. Interea alii Cardinales ascenderunt ad Papam, et illicò prandium fecerunt in unâ aulâ, ubi Papa non voluit quicquam comedere; quo facto, ego accessi de mandato ad Regem, et inhibui ne veniret ad consistorium, donec scirem an Papa in eo jam desideret, et sic ascendi, et vestiri feci Papam, et venire in aulam ad consistorium. Aula erat plenissima populo tam Bononiensi, et curiali, quàm etiam Gallico in tantum ut sæpè a pluribus dubitatum fuit de ruinâ et rapturâ ejus. Cardinales præstiterunt reverentiam Papæ solitam, et inceptâ advocati propositione, qui fuit Dominus Julius Stephanutius Romanus, ego vocavi Sanseverinum et Estensem, et duxi eos ad cameras Regis, unde dimisi duos diaconos juniores ad Papam.

Rex veniebat medius inter duos seniores, quem duo presbyteri præcedebant, et sex prælati assistentes Papæ sequebantur: tantus autem populus utriusque partis aderat, ut vix procedere possemus, et fuit opus quod Rex plures de suis disponderet ad valvas, et rapagula, ut custodirent ingressum, quem nos vix attingere poteramus. Unde Rex, ut erat placidius, sæpè risit quod sic detineretur, nec posset ulterius progredi. Tandem, cùm quasi per mediam oram detenti fuisset, ascendimus, et duo presbyteri, qui nobiscum erant, præcesserunt ad reverentiam Papæ, et vix illuc adere potuerunt, et firmaverunt sese ante Papam, hinc inde super gradibus summis solii, et non erant tanti aditus, ut vix ire posset Rex, quem primo præcedebat Sanseverinus, deinde ego simul coæqualis cum Rege, quem nunquam dimisi, semper eum per manum ducens, sic enim ipse volebat, nec me demittere volebat. Itaque ter cum æquali, ante Papam in medio quadraturæ distantiae genufleximus, Rex et ego ascendimus ad osculum pedis, et ridens ac jubilans pedem, et manum et faciem osculatus, et dicens aliqua pauca verba in vulgari Gallico, per quæ demonstrabatur lætissimus, quod videret facie ad faciem Pontificem Vicarium Jesu Christi Domini nostri, cujus filium, et servitorem præ se ferebat, deditissimumque ad omnia ejus mandata: adversum quem etiam Papa benignissimè, et humanissimè respondit, omnia hæc in Deum transferens, et Deo omnia attribuens, et in veritate Papa optimè locutus est Regi, ut sui moris est semper bene loqui, tunc optimè locutus est Regi: post quorum mutuam, licet non multam locutionem Rex, qui a facie ad faciem Pontificis erat, firmavit se in Pontificis dextrâ, me indicante, et tunc ego vocavi reverendissimos dominos Cardinales, ut ad solium venirent si possent, et vix pauci venire potuerunt: quibus ante Ponti-

ficem stantibus, cancellarius Regis veste aureâ longâ indutus, et primò quidem genuflexus, per modum longæ, et ornatae orationis obedientiam in formâ solitâ, nomine Regis præsentis, qui primò voluit se detegere, quando præcise verba obedientiæ recitebantur, sic enim ego eum instruxeram; sed Papa inhibuit ne detegeretur, et sic omninò reoperuit, et finito sermone Rex approbavit cum humiliatione capitis et humerorum omne quod dictum fuerat per cancellarium ejus, et Papa elegantissimè et commodissimè respondit, commendans publicè et multipliciter regiam fidem. Tunc vocavit tres illos Duces, qui venerunt ad osculum pedis, manûs, et oris, et Papa eos benignè admisit. Rex interim cum Pontifice confabulabatur de ipsis Principibus, narrans eorum virtutes et conditiones. Post istos Papa statuit nullos alios admittere ad osculum pedis, ne detineret Regem inanem; sed Rex vocabat hunc, et illum, et Pontifici commendabat; sic usque xv vel xx venerunt, quos omnes Papa osculatus est, ut priores illos tres; et tandem Papa surrexit, et vix de solio suo, ac magis vix de aulâ exire potuit præ multitudine turbarum, et semper Regem manu suâ sinistrâ deducebat usquequò apud lectum paramenti fuerunt, ubi Regem cum Cardinalibus dimisso exiit paramenta; interim verò Rex ad fenestram, quæ supra plateam respiciebat, accessit, et Papa mox ad eum accessit amicaliter confabulans: et quia timebam ne propterea fortè volens Regem honorare manum suam quodâmodo ad biretum apponeret, sicut sæpiùs, et quasi semper faciebat Papa Alexander cum Rege Carolo, admonui ne id faceret, quin imo caveret, ne ipse Jesu Christi vicarius in publico aliquem actum reverentiæ adversùs Regem, nec etiam Imperatorem quantumcumque coronatum exhiberet, prout non exhibuit in publico saltem quantum viderimus. Itaque factâ

consalutatione, Papa licentiavit Regem, et collegium Cardinalium eum reduxit in cameras suas, ordine quo a Papa in urbem venerunt; sed quando Rex cum Pontifice ibat, tunc ibat medius inter duos Episcopos Cardinales, ut infra dicitur.

N° CXXXI. (*tom. iij, p. 58, not. 1.*)

Exempl. in Biblioth. Vatican.

ORATIO habita Bononiæ coram Leone X, Pont. Max., in frequenti Cardinalium concilio, ipso Rege christianissimo præsentè, a clarissimo et illustri viro Antonio Prato, magno Gallicæ Cancellario. Tertio Idus decembris M. DXV.

SI quisquam hominum, B. P., justâ aliquando de causâ injuncto sibi dicendi munus respuerit, aut in alium quemvis hominem aptiorem magisque exercitatum rejecerit, nemo certè inficiabitur æquissimo jure uni mihi idem licuisse, si modò hinc curarum negotiorumque molem, quâ in dies magis et magis obruor, illinc virium tenuitatem, reique pondus diligenter examinet. Nam quis, quæso, tantam dicendi vim, fiduciam, facultatemque præsumperit, qui ubi majestatis tuæ, B. Pater, radios fulgoresque senserit; reverendissimosque istos Patres firmissimas christianæ reipublicæ columnas cardinesque inspexerit, non ei statim præ metu singultantiâ interruptaque verba excidant? lingua timore balbutiat? genua formidine titubent? cor palpitet? capilli rigeant? vultus palleat? pluribusque locis hiulcam et nimis fatiscentem orationem abrumpat? Nedum ego; cui ne horam quidem a forensibus negotiis, aulicisque tumultibus et curis respirare

licet citra nominis et famæ periculum in tam celebri patrum, eruditorumque virorum, consessu atque ordine, et in tam eminenti totius reipublicæ christianæ theatro hoc dicendi munus tractavero, nisi obvias nobis ulnas, mitemque et facilem vultum, B. P., ostenderis, frontem exporrigeris, ablegatâque procul omni severitate, facilitatis comitatisque radio nos aspexeris, inprimisque benignam tuam illam auram, et humanitatis zephyrum nobis arridens, lætusque spiraveris, qui non tuæ tamen S. paternitati, sed toti etiam genti et familiæ Medicum (ut pleræque aliæ virtutes) peculiaris semper fuit. Nam præter hoc, quod familia tua propria quodam et gentilitio jure virtutes omnes, bonasque disciplinas indefesso semper studio amplexata sit, quod rem ipsam litterariam, non minus quam omnes litteratos juverit, quod privatorum omnium et amicorum causas ex fide semper et jure tutata sit, quod eos a vi et injuriâ defenderit; maximis etiam in rep. Florentinam meritis principem locum ferè semper in eâ civitate meruit, summos semper honores, maximosque magistratus adepta est in quibus administrandis tam et piè semper, tanquam et modestè, et prudenter se gessit, ut quamdiù sub ductu, auspiciisque Medicæ domûs Florentinæ res fuit, semper floruit, indiesque uberiora suî et ampliora incrementa senserit, jamque et nunc et in posterum in eam civitatem ex istâ vestrâ felici domo majora in dies augmenta proventura sperantur: quæ fortissimus Leo de tribu Medicum ad Pontificatum divinitus assumptus es; qui naviculam Petri variis bellorum fluctibus procellisque diu multùmque agitatam; laceram ferè et magno fortunæ ventorumque ludibrio expositam, e naufragio (cui temporum malignitate penè proxima fuerat) per syrtes et scopulos primùm eximeres; deinde in tutissimum portum tanquam peritissimus nauclerus. reduceres. Et tali certè

Leone christiana resp. tum egebat, qui pro tempore rerumque varietate et conditione, varias quoque ipse personas indueret, ut si fortè a mari tempestas orta nunciatur, quæ Petri cymbam in brevia vel scopulos vi ventorum impellat, tum Leo nauclerus factus et unâ manu clavum, alterâ remum tenens, a tempestate et periculo eam liberam tutamque asserat; si verò a terrâ metus et discrimen ingruerint, ut potè lupis, ferisque bestiis dominicum gregem infestantibus, tum Leo, leonis personâ retentâ, lupos dentibus unguibusque laniet, et rugitu territòs procul ab ovibus arceat; quòd si fœda scabie aut tabe (quod abominor), gregem infici, aut alio quovis genere mali vexari contigeret, tum Leo pastoris personam induat, qui dispersas primùm, palantesque oviculas sedulò colligat; collectas aspiciat; quò morbidas et malâ vitiorum contagione pollutas curet, curatas lætissimis herbis et salutari pabulo reficiat, refectas plenasque in septa reducat, ut tandem ex Dei Optimi Maximi, ejusque pastoris vigilantissimi voto fiat unum ovile et unus pastor. Id quod tam abunde, B. P., hi tui sanctissimi mores, hoc tuum divinum ingenium, hæ virtutes, hæ disciplinæ, hæc denique pietatis et religionis plenissima instituta, felici nostro seculo præstiterant, ut his motus invictissimus princeps noster Franciscus nihil unquam posthac aut charius, aut antiquius duxerit quàm per legatos, oratores, nuncios, privatasque et familiares epistolas qualem in te, P. P., observantiam pietatemque semper habuerit, modis omnibus significaret et ostenderet. Quâ quidem in re præcessorum regum et majorum vestigia secutum nemo non videt, qui ubi primùm divino cœlitusque misso chrysmate delibuti fuerant, nihil antiquius, justiusque duxère, quàm pontifici maximo, et apostolicæ sedi aliquâ in re gratificari, et nomen ejus auctoritatemque ampliorem augustioremque facere, quantòque

pietatem illi suam pluribus nominibus testatam reliquissent, tantò sibi totique regno meliùs feliciùsque consuluisse crederent; adeo certè Galliarum Principes et Reges in hanc sanctissimam sedem prompti semper affecti benevolique fuère, ut nisi multis in eam obsequiis beneficiisque collatis regnandi initia fecissent, non se satis antiquâ et vetere Christianissimi appellatione dignos esse putarent, quorum si exempla et uberrima et amplissima repetere incipiam, et tibi, B. P., non mediocre tædium, et mihi ipsi quoque non parùm impedimentum afferam. Ideo ne diutiùs tuam istam beatitudinem teneam, et in recensendis Francorum Regum in apostolicam sedem meritis diem totum absumam, hoc unum tantum profiteri audeam, nullos unquam Imperatores, nullos Reges, nullos denique christianos Principes tantùm pro catholicâ fide asserendâ, pro Christi nomine defendendo, pro apostolicâ sede aut in dignitate retinendâ, aut in antiquum venerationis majestatisque statum restituendâ laborasse, quantùm olim Franci Reges pro ingenitâ suâ in Romanam sedem et summos Pontifices observantiâ et devotione fecerunt. Quibus et peculiare et penè semper hereditarium fuerit sese acerrimos et assiduos apostolicæ sedis defensores et indefessos propugnatores perstare, adeo ut illustria Francorum Regum pro summis Pontificibus edita facinora, celebres victorias et parta toties ex hostibus trophæa non solùm Gallia, sed universus orbis et admiretur et prædicet. Non velim, B. P., vosque reverendiss. viri, putetis Principes Gallos eò jam vecordiæ, eò negligentix et oblivionis decidisse, ut spretis majorum suorum vestigiis ab hâc sacrosanctâ et apostolicâ sede animum mentemque abalienaverint, aut devotionis fideique vela verterint; quia potiùs eos in fide et reverentiâ a majoribus acceptâ perstare semper existimetis, eoque animo, eâ mente, exque in hanc sanc-

tissimam sedem observantiâ in quâ semel nati sint morituros, talesque esse de quibus vel in difficilibus arduisque rebus vestris omnia spondere, pollicerique possitis, idque nunc maximè dum apud eos rerum potitur Franciscus hic Rex christianissimus, et huic sacrosanctæ apostolicæ sedi devotissimus, cujus fidem observantiamque vel hoc solo argumento facilè colligere licet, quod licet non pauca postquàm ardua Alpium juga cum exercitu superavit a multis ei palàm passimque dicerentur, quæ animum ejus vel quantumvis mitem facilemque offendere, et a sanctissimâ majestate tuâ alienum facere potuissent, tamen cùm abest ne quid inde mutaverit, ut in fide etiam ac devotione constantior factus malevolos ipsos, clandestinosque et pestilentes susurratores procul a se rejecerit; atque ut illam singularem observantiam et devotionem quam ergo tuam istam beatitudinem christianissimus Rex semper inviolatam, intemeratamque continet sanctissimæ tuæ majestati coram et præsens exhiberet, nullâ sumptuum mole; nullâ viarum difficultate, nullâ periculorum magnitudine territus, per rupes et saxa, per valles et præcipitia, nemora, saltus, flumina, per æstus et ignes, perque infensissimas et confertissimas Helvetiorum phalanges ad te, B. P., advenit, ut quam cæteri Reges et christiani Principes alieno ore et per procuratores filialem obedientiam exhibere soliti sunt, eam ipsam Leoni, Franciscus, patri, primogenitus filius, summo Pontifici, Rex maximus, reip. christianæ moderatori et Principi, christianissimus Princeps coram et citra alterius operam catus supplexque exhibeat, atque ut eam provinciam quam primùm expleat re imprimis verissimus Christi Dei Optimi Maximi in terris Vicarium sacrosanctum et majestatis plenum christianissimus Rex agnoscit. Invictissimum populi christiani ducem

profitetur. Vigilantissimum dominici gregis pastorem prædicat. Intrepidum fluctuantis naviculæ Petri rectorem observat. Indulgentissimum totius humani patrem reveretur. Divinum hominem obviis manibus, apertis brachiis, et devotissimo animo veneratur. Tibique et simul apostolicæ sedi devovet ac dedicat quicquid opibus, facultatibusque potest, quicquid viribus pollet, fortunas omnes, copias, classes, exercitus, universum regnum, ducatus; ac semetipsum promptissimo animo, et constantissimâ fide offert, et ante sanctitatis tuæ deosculatos pedes deponit. His ergo omnibus tuo jure utere; pro tuo arbitrio dispone. Utere inquam, B. P., in quamcumque catholicam expeditionem firmissimo christianissimi Regis exercitu; utere Gallicis victricibus copiis; utere Francorum signis, et simul excipe, fortissime Leo, fortissimum Franciscum; indulgentissime pater, obsequentissimum filium; qui tuus e religione, tuus jure, tuus more majorum, tuus consuetudine, tuus fide, tuus voluntate; et quem non minus re et opere, quàm verbis et oratione promptum semper paratum expeditumque invenies, nec minus brachio quam linguâ pugnacem omni ævo experieris. Excipe etiam, B. P., Gallos omnes devotissimos filios tuos, qui eâ mente animas et corpora sanctitati tuæ commendant, quo te animo, hoc est promptissimo et lætissimo, in pastorem accipiunt; quicquid habent aut virium aut facultatis ante scabellum pedum tuorum promptissimè deponunt. Dixi.

Nº CXXXII. (*tom. iij, p. 62, not. 1.*)

Fabroni, Vita Leonis X, adnot. 41.

UNUS baro, ad Pontificem exclamavit, dicens in suo vul-

gari Gallico, quòd ex quo non potuit communicare de manu Papæ, et desiderabat, saltem volebat Papæ confiteri, et cùm non posset propiùs accedere, sic ut in aure pontificis posset peccatum suum confiteri, altè dixit se confiteri quòd contra Papam Julium quantùm potuisset etiam malo animo hostiliter præliatus esset, et suas censuras non curasset. Quod Rex audiens subdidit, et se quoque in eo peccato fuisse et esse. Post Regem multi barones idem dixerunt, et veniam petierunt : adversùs quos omnes Papa, apertam manum proferens, benedixit et absolvit. Quo facto dixit Rex : Pater sancte, non miremini si omnes isti sunt inimici Papæ Julii, quia ipse etiam fuit maximus inimicus noster, et non cognovimus nostro sæculo terribiliorem hostem in bellis, quàm Papam Julium, qui in veritate fuit prudentissimus capitaneus, et meliùs fuisset imperator exercitùs, quàm Papa Romanus.

N° CXXXIII. (*tom. iij, p. 66, not. 2.*)

Fasciculus rerum expetend. et fugiend., t. j, p. 68.

INCLYTISSIMÆ ATQUE OMNIUM studiorum matris, eminentissimæ universitatis Parisiensis contra Leonem decimum, in robur ac firmamentum sacratissimi Basiliensis Concilii, non contemnenda appellatio, in quâ omnes fermè (quæ in Ecclesiâ Dei sunt) abusus, apertissimè enumerantur.

UNIVERSIS præsentès litteras inspecturis, Rector et Universitas magistrorum doctorum, et scholarium Parisiis studentium, salutem in Domino. Notum facimus, quòd nos

apud Sanctum Bernardum Parisiis super infrascriptis, et aliis nostris negotiis agendis, per juramentum convocati et congregati, modo et formâ contentis in quodam codice papyreo, cujus tenor inferiùs describitur et inseritur, provocavimus et appellavimus, provocamusque et appellamus. Cujus quidem codicis papyrei tenor sequitur, et est talis. Præmissis expressè protestationibus, quòd contra unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, quam totius orbis esse magistram, et obtinere principatum credimus, sanctæque sedis apostolicæ autoritatem, ac sanctissimi domini nostri Papæ, bene consulti, potestatem nihil dicere intendimus, si quid ex lubrico linguæ forsan malè dictum sit, parati emendare. Sed quoniam is qui vices Dei gerit in terris, quem Papam dicimus, quamvis a Deo potestatem immediatè habeat, per hanc potestatem, non impeccabilis efficitur, nec potestatem peccandi accepit; ita ut si quid, quod injustum est, faciendum esse præceperit, patienter sustinere debeat, si non fiat quod ei pravâ fuerit insinuatione suggestum, eique parendum non sit, si quid contra divina præcepta statuendum esse decreverit: imò ei resisti jure potest: quòd si illi potentum auxilio falsâ forsan suggestionem, vel minùs sano consilio deceptorum adjuto resisti non potest, sublataque sint resistendi remedia, unum tamen jure naturali proditum est, quod nullus princeps tollere potest appellationis remedium, cum si quædam defensio quæ jure divino, naturali et humano quique competit, quæ non potest auferri à principe, ut in cle. pastoralis de sen. et re judic. et no. splendor ille canonistarum Inno. in c. quæ in ecclesiarum, de consti. Ad hujusmodi ergo appellationis remedium quo oppressi relevantur, confugientes, nos Rector et Universitas studii Parisiensis, illustrissimi ac christianissimi principis nostri Francorum Regis, filia primogenita, antiqua studiorum

parens, vice ac nomine nostris, singulorumque doctorum magistrorum et scholarium Parisiensium studentium animoque, et intentione provocandi et appellandi a personis et gravaminibus infrascriptis, dicimus et proponimus, nosque loco et tempore opportunis et congruis probaturos offerimus, quæ sequuntur. Inprimis, quòd cum priscis illis temporibus hæreses multæ pullularent, plurimique errores insurgerent, et Christi fidelium dissidia orirentur, ecclesiasticæ statûs deformatio conspiceretur, fuerunt sacra generalia concilia providè statuta, in quibus hæreses extirparentur, mores reformarentur, chisticolarum dissidentium ad invicem reconciliationes fierent, prout sacrorum generalium conciliorum incumbit officio. Et præcipuè ante omnia, sacra Constantiense et Basiliense concilia, quæ successivè ac legitimè in Spiritu sancto congregata, universalem Ecclesiam representantia, quamplurima circa præmissa statuerunt, maximè circa statûs ecclesiastici, tam in capite quàm in membris, reformationem, quæ illis diebus præcipuè indigere reformatione videbantur, cum deformitates, in ecclesiâ Dei excrescere et mores corruptos eandem ecclesiam inficere conspicerent, ut repressis deformitatum scelerumque regnantium enormitatibus perniciosis, quæ per christianitatem (spretis antiquorum patrum decretis et institutis salutaribus), multas clades, multaque discrimina injecisse videbantur, divinus honor reffloret in terris, lumen catholicæ veritatis, Christo verâ luce auxiliante, effulgeret, et ecclesiasticæ libertatis conversatio subsisteret, populusque Christianus salubriter regeretur, et ad salutem perduceretur æternam.

Et inter cætera perpendit ipsum Basiliense concilium, qualiter per sanctos patres antiquos, sacri canones, salubrique decreta pro felici regimine jam dicti status eccle-

siastici, tam super electionibus, modisque, ministros ecclesiae assumendi et instituendi conditi fuerunt, qui quandiu fuerunt observati, ecclesia Dei fructus honoris et honestatis felici ubertate produxit, disciplinae ecclesiasticae vigor perstitit, religio, pietas, charitas ubertim floruerunt, hominesque in quietudine animi constituti, Deum auctorem pacis devotissime coluerunt. Sed postquam damnatae ambitionis improbitas, et detestandae cupiditatis instabilitas, humanitatis jura violando, ipsa sanctorum patrum decreta paulatim coepit deserere atque contemnere, et in vitia ruere, subsecutae sunt deformationes status ecclesiastici, atque decolorationes et usurpationes, praesertim per praelaturarum, dignitatumque et aliorum beneficiorum reservationes, et gratiarum ad vacatura beneficia expectatarum a jure exorbitantium multiplicationes et innumerabiles concessionis, et alia gravissima et importabilia onera, quibus ecclesiae, ecclesiasticaeque personae graviter afflictae, et fere ad extremam evacuationem et destructionem illis diebus ruere conspiciebantur. Cum beneficiorum ecclesiasticorum patrimonialia et bona indigni occupabant, et saepe dignitates, ac beneficia notabilia et opulentiora personis conferebantur incognitis, et indignis, quae in eisdem beneficiis minime residebant, et animarum cura, quae est ars artium, neglecta, velut mercenarii solum temporale lucrum quaerebant sicque cultus minuebatur divinus, animarum cura negligebatur, ecclesiastica jura peribant, ruebant aedificia quae magnificentia extruxerat decessorum. At clerici, litterarum scientiis et virtutibus effulgentes, qui ad Christianae plebis aedificationem salutarem vacare possent, quorum perlucida et salutaria documenta praedictam illustrarent ecclesiam, decorarent virtutibus, et moribus informarent, per quos, quasi per luminosas, ardentisque lucernas super

candelabrum in domo Domini positas (errorum tenebris profugatis) totius corpus ecclesiæ tanquam sidus irradiaret matutinum, eorumque fœcunda facundia cœlestis irrigui gratiâ influente, scripturarum enigmata reserarent, obscura dilucidarent, dubiaque declararent, profundisque ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius ecclesiæ fabrica, velut gemmis vernantibus, rutilaret, et verborum elegantiam singulari gloriosius sublimata coruscaret, qui etiam regnorum, et rerum publicarum consilii forent opportuni, propter spem congruæ promotionis eis ablatam; divinarum et humanarum scientiarum studia deserebant.

Insuper reservationum et expectatarum occasione captâ de mortis alienæ votis ingerebatur, lites suscitabantur, contentiones et rixæ inter Christi ministros oriebantur, ambitio pluralitatis beneficiorum execrabilis fovebatur, pauperes clerici variis et innumeris personarum et rerum discriminibus subiciebantur, et per callidos et calumniosos opprimebantur, beneficia quoque ecclesiastica per litium involutiones et multiplicationes sæpius injustè occupabantur, et sine divinis officiis sæpius remanebant, materia injustis vexationibus parabatur, abusus pestiferi, horrendâ et detestandâ specie labis simoniacæ respersi committebantur, juvenibus bonæ indolis qui studiosis et virtuosis actibus intendere deberent, evagandi materia præbebatur, et breviter status ecclesiæ confundebatur, plurimaque adversus divina, et humana jura in animarum perniciem, ac ecclesiæ et regnorum atque provinciarum, præcipuè Regni Franciæ, et Delphinatûs Viennensium oppressionem et destructionem perpetrabantur, quorum, quarumque thesauri in extraneas regiones asportabantur, ut eo exhausto, sacerdotioque depresso, regna ipsa, et subditi debiliores in adversis redderentur, beneficiaque jam non gratis, juxta evange-

licam doctrinam Christique præceptum, dicentis, *Gratis accepistis, gratis date*; et contra concilium Lateranense, etc., unicum ut ecclesiastica beneficia cum summâ ambitione et avaritiâ, auriq; et argenti exactione conferebantur.

His igitur tam detestabilibus incommodis divinæ procul dubio displicentibus voluntati, saluberrimè providere cupiens concilium Basiliense memoratum, contra hæc saluberrima constituit et edidit statuta et decreta, volens et ordinans, ut tales ecclesiæ præficerentur pastores, qui tanquam columnæ et bases, ipsam ecclesiam doctrinâ et meritis firmiter sustentarent, non quidem per reservationes generales ecclesiarum hujusmodi, sed per electiones et confirmationes canonicas, juxta juris communis dispositionem, ecclesiis ipsis metropolitanis, cathedralibus, monasteriis, collegiatis ecclesiis, et dignitatibus electivis vacantibus, debite provideretur: reservationes generales hujusmodi reprobando (certis duntaxat exceptis) certam salutarem formam, antiquis formis a jure introductis adjiciendo.

Et insuper, ut per singulas ecclesias ministri instituerentur idonei, qui scientiis et virtutibus effulgerent ad Christi gloriam et populi christiani salutarem ædificationem, reprobando multitudinem gratiarum expectatarum, quæ digniorum ministrorum institutioni et promotioni obviabat ac reservationes quascunque beneficiorum, sive per Papam sive per legatos reprobando ac nullas et invalidas declarando.

Voluit insuper, et statuit, ut per prælatos et eos ad quos beneficiorum collatio et dispositio spectare dignoscitur, viris studiosis, certisque qualitatibus specificatis præditis qui per universales generalium studiorum eisdem prælatis et patronis nominarentur, canonicè provideretur, certis modificationibus, et decreto irritan. adjectis. Prætereà, ut fraternâ

candelabrum in domo Domini positas (errorum tenebris profugatis) totius corpus ecclesiæ tanquam sidus irradiaret matutinum, eorumque fœcunda facundia cœlestis irrigui gratiâ influente, scripturarum enigmata reserarent, obscura dilucidarent, dubiaque declararent, profundisque ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius ecclesiæ fabrica, velut gemmis vernantibus, rutilaret, et verborum elegantîâ singulari gloriosius sublimata coruscaret, qui etiam regnorum, et rerum publicarum consiliis forent opportuni, propter spem congruæ promotionis eis ablatam, divinarum et humanarum scientiarum studia deserebant.

Insuper reservationum et expectativarum occasione captâ de mortis alienæ votis ingerebatur, lites suscitabantur, contentiones et rixæ inter Christi ministros oriebantur, ambitio pluralitatis beneficiorum execrabilis fovebatur, pauperes clerici variis et innumeris personarum et rerum discriminibus subjicebantur, et per callidos et calumniosos opprimebantur, beneficia quoque ecclesiastica per litium involutiones et multiplicationes sæpius injustè occupabantur, et sine divinis officiis sæpius remanebant, materia injustis vexationibus parabatur, abusus pestiferi, horrendâ et detestandâ specie labis simoniacæ respersi committebantur, juvenibus bonæ indolis qui studiosis et virtuosis actibus intendere deberent, evagandi materia præbebatur, et breviter status ecclesiæ confundebatur, plurimæque adversus divina, et humana jura in animarum perniciem, ac ecclesiæ et regnorum atque provinciarum, præcipuè Regni Franciæ, et Delphinatûs Viennensium oppressionem et destructionem perpetrabantur, quorum, quarumque thesauri in extraneas regiones asportabantur, ut eo exhausto, sacerdotioque depresso, regna ipsa, et subditi debiliores in adversis redderentur, beneficiaque jam non gratis, juxta evange-

licam doctrinam Christique præceptum, dicentis, Gratis accepistis, gratis date; et contra concilium Lateranense, etc., unicum ut ecclesiastica beneficia cum summâ ambitione et avaritiâ, aurique et argenti exactione conferebantur.

His igitur tam detestabilibus incommodis divinæ procul dubio displicentibus voluntati, saluberrimè providere cupiens concilium Basiliense memoratum, contra hæc saluberrima constituit et edidit statuta et decreta, volens et ordinans, ut tales ecclesiæ præficerentur pastores, qui tanquam columnæ et bases, ipsam ecclesiam doctrinâ et meritis firmiter sustentarent, non quidem per reservationes generales ecclesiarum hujusmodi, sed per electiones et confirmationes canonicas, juxta juris communis dispositionem, ecclesiis ipsis metropolitanis, cathedralibus, monasteriis, collegiatis ecclesiis, et dignitatibus electivis vacantibus, debitè provideretur: reservationes generales hujusmodi reprobando (certis duntaxat exceptis) certam salutarem formam, antiquis formis a jurè introductis adjiciendo.

Et insuper, ut per singulas ecclesias ministri instituerentur idonei, qui scientiis et virtutibus effulgerent ad Christi gloriam et populi christiani salutarem ædificationem, reprobando multitudinem gratiarum expectatarum, quæ digniorum ministrorum institutioni et promotioni obviabat ac reservationes quascunque beneficiorum, sive per Papam sive per legatos reprobando ac nullas et invalidas declarando.

Voluit insuper, et statuit, ut per prælatos et eos ad quos beneficiorum collatio et dispositio spectare dignoscitur, viris studiosis, certisque qualitatibus specificatis præditis qui per universales generalium studiorum eisdem prælati et patronis nominarentur, canonicè provideretur, certis modificationibus, et decreto irritan. adjectis. Prætereà, ut fraternâ

charitas in clero et populo vigeret, et ne quis proximum suum indebitis vexationibus opprimeret; sed justitia ordine debito cuilibet ministraretur, ad obviàm infinitis abusibus et variis incommodis, quæ inpleverant, statuit, ut pro salute et quiete subditorum, justitia in partibus cum honestate et facilitate ministraretur, ne studium et alii subdita extra regna et provincias suas ad curiam Romanam traherentur et citarentur, ne etiam per hoc hujusmodi regnorum et provinciarum facultates exhaurirentur. Damnavit insuper hujusmodi sacrum concilium abusum illum jam damnatum de annatis solven. salutiferè prohibens illarum exactionem, et solutionem. Multaque alia sancta et salubria statuit idem concilium ad divini cultus augmentum, ac salutem et quietem subditorum, quæ omnibus innotescunt. Quæ quidem statuta serenissimus ille Princeps divini nominis et ecclesiastici honoris exaltator devotissimus et conservator excellens, Carolus septimus, Francorum Rex, in suo celebri concilio ecclesiæ Gallicanæ Bituris celebrato, recenseri fecit, et ea sic salutifera et suo regno ac Delphinatui utilissima, saluti et quieti subditorum consulens. inconcussè servari, præcepit, et per Regnum et Delphinatum promulgari fecit prout conservata et observata fuerunt, ut ex eorum observantiâ cultus perseveraverit divinus, salus advenit subditorum, omniaque in eisdem regno et Delphinatu prosperè successerunt.

Sed Romani propriis cupiditatibus et commoditatibus inhiantes, attendentes his mediis aurum et argentum, sicut antea, ex dictis Regno et Delphinatu ad se pro suo voto non deferri hujusmodi statutis invidentes, ea per Romanos Pontifices abrogari facere studuerunt, quod auxiliante Domino hactenus prohibitum extitit, donec advenit dominus Leo, Papa decimus, qui Romanis, plus debito, favens, in quo-

dam cœtu, in Romanâ civitate, quæ contra nos est, nescimus qualiter, non tamen in spiritu Domini congregato, cum quo nihil contra legem divinam, et sacra concilia statui, decerni, aut ordinari potest; opera enim quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me; præmissa tam salutifera statuta abroganda esse, nescimus quo fretus concilio, censuit, contra fidem catholicam, et auctoritatem sacrorum generalium conciliorum veniendo, sacrum Basiliense concilium damnavit. In quo inter cætera judicatum est, gloriosam Virginem Mariam sine peccato originali fuisse conceptam, nec de illo habet ecclesia aliam decisionem. Quædam alia statuta pro libitu voluntatis (cum veniâ dictum sit) condendo, in perniciem Regni et Delphinatûs prædictorum et subditorum illustrissimi principis nostri Franciæ Regis detrimentum. Per hoc enim canonicas electiones, quibus sanctè et salubriter ecclesiis metropolitanis, cathedralibus, monasteriis, et aliis collegiatis ecclesiis eorundem Regni et Delphinatûs providebatur, destruxit. Hujusmodi ecclesiarum provisiones, cum vacaverint, sibi reservando collationesque et impetrationes beneficiorum non expresso vero valore irritas esse declaravit, subditorumque regni in primâ instantiâ per Cardinales et curiales sedis apostolicæ passim vocari et nominationes, universitatum in parte reprobavit et damnavit, ita ut a modo si talia statuta tolerentur, non his quibus virtutum merita et litterarum scientia, sed quibus pecuniarum acervus, et potentum favores suffragabuntur, ad ipsarum ecclesiarum non dicimus regimen, sed (proh dolor!) perniciem et ruinam assumentur, cum hujusmodi personarum mores et vitia non perscrutabuntur, et indigni sæpius ad regimen assumentur animarum, contra sacri generalis concilii salutiferum statutum rectè judicans nihil esse quod ecclesiæ Dei magis officiat, quàm quod indigni assuman-

tur prælati ad regimen animarum; et propterea statuens, ut is ad quem pertinet electionis confirmatio processum electionis et electi personam diligenter examinet antequàm eidem electo munus confirmationis impendat, pœnam contra facien. imponent. Per hæc etiam et alia quæ idem dominus Leo statuen. decrevit, viris studiosis, et litterarum scientia pollentibus spem promotionis ademit. Et aptissimum modum facultates et substantiam totius Regni et Delphinatûs exhauriendi invenit, quo etiam hujusmodi Regni et Delphinatûs subditi improbis machinationibus ad curiam Romanam evocentur, et indebitis vexationibus fatigentur hujusmodique sic noviter editis statutis, jam dictus dominus Leo Papa serenissimum principem nostrum Franciscum Regem modernum in partibus Italicis agentem in maximo strepitu armõrum consensum præbere quorundam suasu coegit. Et ne promissionis infractor idem Princeps illustris videretur, jam dicti domini Papæ monitis obtemperans, hæc quæ dicta sunt de novo edita statuta (quæ concordata vocantur), ruinam ecclesiæ, totiusque regni inde imminentem non attendens, nobis, dictâque universitate, et aliis, quorum intererat, non vocatis nec auditis, publicanda esse imperavit, non dijudicans, quàm ei, dictoque Regno et Delphinatui, ac subditis perniciosa esse viderentur. Ex quibus nos Rector et Universitas, gravatos læsosque et oppressos esse sentientes, cùm per ea ad superius enarrata incommoda sensim devenire posse prospiciamus: idcirco a domino nostro Papâ non rectè consulto jam dictique sacri Basilien. concilii, et ei adhærentes Pragmaticæ Sanctionis statutorum abrogatione, novorum statutorum editione, consensûs prestatione, ac attentatâ illorum quâdam publicatione, et omnibus inde secutis et secuturis tam pro nobis quàm omnibus, et singulis suppositis ipsius universitatis, et nobis, ac illi adhærentibus et

adhærere volentibus ad futurum concilium legitimè, ac in loco tuto et quem liberè et cum securitate nos eadem universitas vel a nobis, et ab eâ deputandi adire poterimus. Et ad illum vel illos, ad quem seu quos de jure, privilegio, consuetudine, vel aliàs nobis provocare licet et appellare, provocavimus, et appellavimus, prout in his scriptis provocamus et appellamus. Instantèr, instantiùs et instantissimè protestantes hanc appellationem prosequi per viam nullitatis, abusùs, iniquitatis, vel injustitiæ. Et aliàs, prout meliùs poterimus, optione nobis reservatâ. Astantes in testimonium invocatum, addendi, diminuendi, mutandi, corrigendi, et in meliùs reformandi, omniumque alio juris beneficio, nobis ac nostris adhærentibus, et adhærere volentibus semper salvo. Datum et actum Parisiis, in nostrâ congregatione generali, apud sanctum Bernardum solenniter celebratâ, anno Domini M. D. XVII, die vicesimâ septimâ mensis martii ante Paschâ.

N° CXXXIV. (*tom. iij, p. 68, not. 2.*)

Parid. de Grassis, de ingressu Leonis X Florentiam, p. 41.

CUM propter extremam rerum omnium penuriam, seu potiùs miseriam insupportabilem quâ populus Florentinus curiales, ut inimicos, persequebantur, ego Florentiæ stare non possem, nec vellem, inde discessi, invitatus a reverendissimo domino meo cardinali germano de Grassis, et Bononiam petii, ubi e contra omnium victualium abundantissima affluentia erat; et ibi mansi, usquequò intellexi Pontificem deliberatum esse inde discedere, et sic die lunæ XI februarîi recessi ex Bononiâ, et veni Florentiam ad Papam, qui me

licentiavit, ut ad urbem Romanam venirem simul cum corpore Christi per viam rectam; et licet malè consultus fuerit Papa præmittere Sacramentum per tot dies ante Pontificem, quia ipse per aliam viam non rectam intendebat ad urbem redire, inde ad XII dies, et sic ire sine Sacramento, quod Pontifex nunquam deberet facere, tamen nihil ego replicavi ad hæc, ne forsân Papa mandaret ipsum Sacramentum, et me simul cum eo expectare, quòd mihi non placebat stare in eâ miserrimâ civitate. Ideo eâdem die inde recessi cum celeritate, et ad urbem die Sancti Petri in cathedrâ perveni, et simul cum sacristâ, et aliis prælatis dimisimus illud in Ecclesiâ de Populo, sicut Papa jusserat. Hoc autem tempore, quo ego Bononiæ mansi, dimisi substitutum meum Hippolytum Morbiollum, sic volente Pontifice, et ipse omnia quæ occurrerunt, executus est tam quo ad distributionem cereorum in die Purificationis, et cinerum in primâ die quadragesimæ, quàm ad alia omnia pertinentia ad officium ceremoniarum, quæ quidem omnia sicut fuerunt per ipsum executâ, ita etiam per eundem scripta.